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Upraszamy uprzejmie o wczesne odnowienie 
prenumeraty, która wynosi na pocztach 3 m. w Au
stryi 2 flr., w Król. Poisk. 2 rs. kwartalnie, jak ró
wnież o łaskawe nadesłanie zaległej, kto został dłużnym.

D l a  „ K ó Y e l a  w ł o ś c i a ń s k i c h *  ‘  zniżamy cenę 
na IV m a r k i  kwartalnie, jak również dla niezamożnych, 
w takim ra^ie należy przesłać wprost do redakcyi pienią
dze, a odwrotnie pod opaską wysyłka uskutecznioną będzie.

Jakie rośliny najstosowniejsze
do użytecznego porostu na zalanych łąkach.

Pytanie mniej więcej w powyższy sposób sfor
mułowane było nieraz zadawane, często pytano 
szczegółowo, czy ta lub owa roślina nie nadaje 
się do zasiewania na mokrycb, większą część roku 
zalanych łąkach, wreszcie, czy torfy dadzą się 
przemienić podsiewaniem tak zwanych słodkich 
traw na użyteczne łąki.

Zalane i torfiaste łąki nie są u nas niestety 
rzadkością i zajmują nieraz tak rozległe przestrze
nie, że poprawienie ich gruntowne przechodzi siły 
pojedynczego. Złe jest, radykalnie usunąć go nie 
można, więc trzeba się starać, żohy przynajmniej 
było mniej dotkliwe, a drogą do tego miałoby 
być zasiewanie lepszych traw i ziół —  przynaj
mniej widocznie widu tak sobie kwestyę popra
wienia łąk przedstawia. Tymczasem w rzeczy
wistości me jest to operacya tak pojedyncza. 
Samo podsiewanie chociażby najlepszych traw 
i ziół na nic się nie przyda i to nie tylko dla 
tego, że często zalecane bywają gatunki nieodpo
wiednie, albo że nasienie jest liche, ale poprostu 
dla tego, że czasem własności fizykalne (np. nad
miar wilgoci), a nawet chemiczne (torf, bagno 
żeleziste lub ubóstwo gleby) są przeszkodami 
kardynalnemi, po usunięciu których dopiero za
gnieździć się mogą lepsze trawy i zioła sztucznie 
zasiane.

Mokrawiny łąkowate odznaczają się czasem 
nadzwyczaj bujnym porostem, ale ten porost składa 
się często prawie wyłącznie z roślin jako pastewne 
nie mających prawie żadnej wartości, a nawet 
działających niekiedy wprost szkodliwie, szczegól
nie na mleczne krowy (zimowit, skrzypy); w in
nych razacli porost zielny jest rzudki i szczupły, 
gdyż całą przestrzeń zajęły mchy, dozwalające 
zaledwie zrzadka zagnieżdżać się innym roślinom. 
W  najkorzystniejszych razach nawet mokre miej
sca zajmują użyteczne, na pozór wcale nie obie
cujące trawy. Ostatui wypadek wskazuje, że po
wodem złego, osoozystego porostu lub zamszenia 
nie jest więc sama tylko zbyteczna wilgoć, woda 
stojąca za długo lnb stale zalewająca, ale także 
i rodzaj gleby. Oba te powody łączą się czasem 
tak fatalnie, że o użytecznym poroście zielnym 
prawie myśleć nie można. Taki wypadek jestnp. 
na głębokich czystych torfowiskach, które w razie 
obfitego i ciągłego rozwilgotnienia, wydają głównie 
mchy torfowe, z gęsto rozrodzonemi sokami 
i skrzypami, w najlepszych jeszcze razach prze
tkane trzęślicą ( Moiinia coerulta) jedyną prawie 
słodką trawą w takich położeniach. Jeżeli torf 
jest bardzo głęboki i rzeczywiście czysty, to jest 
utworzony prawie wyłącznie z substancyi organi
cznej, wtedy i osuszenie pomódz nie może, owszem 
zdarza się (o przykład nie trudno), że i ten lichy 
poroBt, jaki był, po osuszeniu marnieje. Torfo
wiska tego rodzaju zdarzają się w położeniach 
niskich i wysokich, i zwykle powstają, jeżeli na 
jfodgnuKŚe nieprzepuszczalnym, czaro wato zaklę

sły m leżą cienkie wartwy przepuszczalnej gleby; 
zdarzają się jednak i w takich razach, jeżeli po
łożenie jest prawie równe, bez dostatecznego spadu 
i wolnego odpływu wody. Woda gromadzi się 
tutaj nie tyle przez spływanie powierzchowne, ile 
przez podziemne przesączanie z okolicznych wyż
szych miejsc, albo też zachodzi bokiem i po
wierzchownie ze stawów i z wolno płynących rzek 
lub potoków. Przepełnienia, względnie wezbrania 
są tu zawsze powolne, wtedy zaś rozlewające się 
wody, chociaż czasem bfrdzo brudne, nie są nigdy 
szlamiste. Wody takie, nie osadzające ziemistego 
namułu, me mogą poziomu ani podwyższać, ani 
torfowiska użyźniać, przy braku zaś odpływu albo 
prawie nieznacznym spadzie zabagmają miejsco
wość i wywołują powyżs, ego rodzaju roślinność, 
mnożącą massę torfową. Żebyśmy tutaj nie wie
dzieć jakie dobre trawy lub zioła zasiewali, sku
tek nie odpowie oczekiwaniom, jeżeli bardzo grun
towna melioracya przeprowadzoną nie będzie. — 
Melioracya musi tutaj obejmować oprócz osuszenia 
także do pewnego stopnia zm anę jakości i uży
źnienie gleby, oraz możność dowolnego nawodnia
nia. Bardzo zaś jest v'ątpliwe, czy w naszych 
stosunkach moż& się to u^łacić. -

Drugi rodzaj torfiastych mokrawin różni się 
od poprzednich tern, że chociaż gleba składa się 
przeważnm także z substanoy:’ organicznych, za
wiera jednak znaczne liście glinj (czasem wapna 
i piasku). Te mineralne części pochodzą z ota
czających wyższych wzgórz gliniastych albo tćż 
nanoszone bywają z rzek i potoków nagle wzbie
rających i unoszących wtedy grubsze cząstki zie
miste. Osady pozostają tu po każdym zalewie, 
ale warstewka jest tak małą, że przy nadmiarze 
wilgoci bujna bagnowa roślinność pourywa ją naj
pełniej swemi odpadkami i przenika korzonkami, 
które w następstwie tworzą massę torfiastą, ró
wnież nie bardzo sprzyjającą użytecznej roślinno
ści, tworzą się bowiem tak zwane kwaśne gleby. 
Na takich glebach zdarzają się wprawdzie także 
mchy, ale są już podrzędniejsze gdy duże liściste 
osoki, często szuwary trawo wato rosnące, oraz 
skrzypy gęste tworzą główne zarosty. Gdzienie
gdzie jednak zagnieżdżają się słodkie trawy, np. 
mielec i manna na miejscach ciągle zalanych, 
szlamistych ; na czasowo przynajmniej obsychają
cych mozga trzcinowata, wyczyniec kolankowy 
i wiele ziót, między któremi zrzadka występować 
może konicz szwedzki lub groszek łąkowy zaliczane 
do najlepszych pastewnych roślin. Pokazywanie 
się pomienionych roślin wskazuje najprzód, że 
gleba jest silniejszą, pożywniejszą jak na właści
wych torfowiskach, a potem, że przeważnie nad
miar wilgoci jest przeszkodą zagnieżdżenia się 
lepszego porostu. Przeszkoda polega na tem, że 
rośliny właściwie bagnowe, osoki, turzyce itp. tak 
zwane kwaśne trawy w glebach przeważnie pru- 
chnicowych, są przy nadmiarze wilgoci w rozro
ście potężniejsze, prędzej się rozwijają niźlr inne, 
lepsze, przygłuszając te ostatnie; gdzie wilgoć 
umiarkowana albo ustępująca chociażby na lato 
lepsze rośliny mogłyby się zagnieździć, bo rozwój 
kwaśnych traw jest mniej bujny, największe zaś 
turzyce zwykle nawet z obsychających miejsc same 
ustępują- Nadmiar wilgoci, względnie stojąca 
woda jest więc tutaj w każdym razi e główną 
przeszkodą i chociaż gleba niezupełrie żyzna, mo
że jednak przy korzystnych okolicznościach, mia
nowicie po niezupelnćm nawet osuszeniu, poaryć 
się z ozasem użytecznym jako kacim porostem. 
Mówię, może się pokryć, ale zwykle dzieje się

przeciwme, jeżeli człowiek nie pomaga. Zaraz po 
osuszeniu, gleba zatrzymuje swój dawny torfiasty 
skład, sprzyjający więcej rozwojowi osokowatych 
roślin, niżeli traw i ziół liścistych i chociaż osoki 
nąiwiększe zmaleją, ale za to gatunki turzyc dro
bniejsze mogą stę rozmnożyć i nim pod wpływem 
wentylacyi ułatwionej przez coroczne opadanie 
wody gleba się polepszy, zadacnią wszystko tak 
gęsto, że zrzadka nalatujące lepsze rośliny nie 
znajdują już wolnego miejsca i tylko po długiśj 
walce mogą rzeczywiście zapanować.

(Dokończenie nastąpi.)

Uwagi prawne na nieposfuszne sługi 
i  domowników.

Do sług zalicza prawo pruskie osoby, które 
pan w dom swój przyjmuje, aby dla niego, jego 
domowników lub w gospodarstwie pracowały. 
Sługami zatem są kucharki, mamki, paroDcy, 
ogrodnicy i t. d. Nie należą do sług komornicy, 
nie należą do nich równi ?ż osoby, które nauką 
lub sztuką służą, donow. jak nauczycielki, bony 
i prywatni sekretarze. —  Sługę przyjmuje się 
piśmienną umową lub też daniem zadatku. Za
datek odlicza się od zasług, jeśli pan się nie 
zrzekł tego prawa przy umowie. Mimo zrzecze
nia się, wolno panu zadatea policzyć na zasługi, 
jeśli sługi z własnej winy nie wysłuży umówio
nego czasu. Ludzie, którzy już służyli, winni 
przy zgodzie poświadczeniem dotychczabowego 
państwa, ludzie, którzy jeszcze nic służyli, po
świadczeniem policyi udowodnić, że ich wolno zgo
dzić Jeśli poświadczeni? takiego nie mieli, upra
wniony do ich usług odwołać mb. może z nowśj 
służby, a nadto podpada godzącj karze 3—30 
marek. Jeśli sługa w prawny sposób zustał zgo
dzonym, winien przyjść na służbę. Wzbrania się 
przyjść, natenczas może się pan udać do władzy 
policyjnej. Ta jest zobowiązana przemocą krną
brnego zmusić do służenia. — Jeśli środki pob 
cyjne okalały się bezowocnemi i państwo dla tego 
było zmuszone innego zgodzić sługę, natenczas ma 
krnąbrny sługa zwrócić koszta, jakie z Ląd państwu 
powstały, podpada nadto karze 6— 30marek lub 
odpowiedniemu więzieniu. —  Przypadkowa nie
możność przybycia, na służbę nie pociąga za sobą 
kary i obowiązku odszkodowania państwa : pań
stwo musi się zadowolić odwrotem zadatku. —  
Służąca, której się przed czasem rozpoczęcia no- 
wćj służby nadarzyła sposobność za mąż pójścia, 
może za siebie stawić inną odpowiednią służącą. 
W  służbie winien sługa posłuszeństwo tak pań
stwu, jak w domu tychże przebywającej familii i 
gościom. Jeśli jednakże sługa io pewnych tylko 
czynności został zgodzonym, nie potrzebuje innych 
spełniać czynności prócz w razie chorobj innego 
sługi, ale gdy tenże inny sługa dla nieprzewidzial- 
nych przeszkód należących do niego usług speł
niać nie może. Rozmyślne nieposłuszeństwo sługi, 
na dwukrotne lub kilkakrotne rozkazy pana, upra
wnia tegoż do natychmiastowego oddalenia sługi 
Również dla upornei krnąbrności można sługę bez 
poprzedniego wypowiedzenia wydalić. Bicie, wy
zywanie, obgadywanie państwa, lub rządzcy 
radaje państwu także też same prawa. I pań
stwu nie wolno ani sługi bić, ani wyzywać. Jeśli 
j idnakże sługa niesfornem postępowaniem do gnie
wu pobudzi i pan lub pani w tym gniewie sługę 
wyzwali lub lekko cieleśnie ukarali, nie podlegają



karze. W  razie uprawnionego natychmiastowego 
wydalenia sługi, płaci mu się tylko za wysłużony 
czas. Sługa,' który bez słusznego powodu przed 
upływem czasu uciekł, winna na wezwanie pana 
władza policyjna sprowadzić. Dla chlebodawcy 
nie powstają, ztąd żadne koszta. Państwo nie po
trzebuję jednakże stawiać, takiego wniosku, może 
zgodzić innego sługę na koszt -zbiega. Uporczy
wie nieposłuszni lub krnąbrni słudzy, jako też ci, 
którzy przed upływem czasu ze służby bez pra
wnego powodu uciekli, podlegają karze do 15 m. 
lub 3 dni więzienia, jeśli pan stawi! wniosek o 
ukaranie u władzy policyjnej. Wniosek taki na
leży stawić w przeciągu 14 dni od czasu popeł
nienia przestępstwa, nie dopiero po oddaleniu 
sługi. W  końcu wymieniony przepis nie odnosi 
się do ofieyalistów. Oficyantami nazywa prawo 
pruskie osoby, które przy służbie duchowo są 
czynne. Do nich zaliczają się ekonomowie, sto
jący pod nadzorem państwa. Oficyanci z reguły 
tym samym co zwykli słudzy podlegają przepisom. 
Kontrakt atoli z nimi trzeba zawierać piśmiennie, 
obelgi i oicie ze strony pana uprawnia ich do 
porzucenia służby jeszcze przed upływem umówio
nego czasu.“ Kainurz Ćtv.

   ——

U w a g i  n a  c z a s ie .
Pierwsze dni września rozpoczęły się; czas 

obecny przeważnie wpływa na nprawę ozimin, to 
jest: żyta i pszenicy. —  Kto źle ziemię uprawi 
i niedbale pod siew ją przygotuje, ten też nie 
może się spodziewać dobrego żniwa, a nadzwy
czajny jakiś wypadek chyba tylko zrządzi, źe mu 
wyda plon zadowalniający. —  Dziś już rola po
winą być tak dalece przygotowaną, że tylko 
ostatnia jej się należy skiba zagonowa, to jest 
pod siew dawana. —  Ugory przebyły fermentacyą 
chwasty główniejsze już poniszczone, puszczają 
się tylko kiełkujące ziarna łopuchy i osty, które 
ocieniając ziemię na pożytek jej wychodzą, zni
szczone ostatnią skibą pognojem będą dla szla
chetniejszych roślin. —  .Rolnik przegląda swe 
pola a wybiera pod uprawę najpierw kawały, 
które pozostawione dłuższy czas mogłyby stracić 
swą pulchność, a spiec się pod wpływem słońca 
na twardą grupę.

Do takich pól należą wszystkie te, które wy
dały co dopiero żniwo jakiego pr/edpłodu, a więc: 
grochowczyska, wyczyska, pszeniczyska, gdzie ta
kowe pod żyto bywają uprawiane. Pola takie 
najprzód pod pług się bierze i od razu pod siew 
orze. Pola te, które więcej przerosły, lub się 
zleżały, na najpóźniejszą uprawę powinny zostać 
ziemie świeżo wygnojone, ciepłe, pod pszenicę 
wyznaczone. Mówimy pod pszenicę, bo pulchną 
ziemia, podczas gdy żyto woli ziemię cokolwiek 
odleżalą. — Uprawa pod siew powinna się odby
wać jak aajakuratniej, przyczynia się taka robota 
wielce do równego i dobrego wzejścia ziarna. 
Jeżeli powierzchnia, zoranego pola jest równa a 
w drobne ułożona skiby, to tam i ziarno znajdzie 
równe przykrycie i równie głęboką i pulchną 
glebę dla swych korzonków, inaczej przy niedba-

Przewodnik popularny 
chowu bydła w kraju naszym

napisał 
ks. Jan Pergcs z Galicy i.

(Ciąg dalszy).

Żywienie na stajni.

Ten sposób żywienia krów ma swojo wielkie 
zalety i korzyści. Najprzód zyskuje hodowca na 
produkcyi nawozu, jako wielkiego motora rolnictwa. 
Bydło stojąc przez cały rok na stajni, nie ntraca 
ani uryny, ani nawozu, dwóch silnych surogatów 
melioracyjnych rolnictwa.

Powtóre: 'Chodowca ma ciągle bydło na oku, 
może czynić obserwacye, zadawać regularnie kar
mę, i spożytkować karmę na korzyść swoją. Na
reszcie bydło nie jest narażone na słoty, upały, 
szwanki poślizgnięcia się, bodzema krówek, ści
gania, przestraszenia i t. p. Zachodzi pytanie : 
Jak przeprowadzać ten system mamy ?

Pierwszym warunkiem tego systemu, jest 
ilość wielka dobrej paszy. Rok ma 12 miesięcy, 
na każdy dzień obmyślić stosowną ilość, to nie 
żarty. Pokazuje się tedy, że ten tylko system 
zaprowadzić może, kto zaprowadził płodozmianowe 
gospodarstwo postępowe, lub ten. który ma do-

łój 6rce: tu wydarte pługiem doły, tam calizny 
zustawione, niewyoiane dają ziarnu spód jałowy, 
czego następstwem, że zarównane po niwie przy
krycie, zbyt głębokie albo żadne. Składy tak 
zorane pokryte są na wiosnę zatrzymującą się 
po nierównościach wodą, co rzeczywiście w/cho
dzi na niekorzyść rozwijających się roślinek zboża. 
W  razie, gdyby ziemia była po poprzedniej orce 
bardzo pulchna, krucha i ńieporosła, nie potrzeba 
orać na nowo, lei*, wzruszyć ją spulchniaczami 
krernrami jak najgłębiej; posiać i zabronować 
siew. Ziarno oziminy najlepićj wschodzi, skoro 
niezbyt głęboko przykryte ziemią. Próby wyka
zały, że przy 1 */2 calowem przykryciu ozimina 
najlepiej wschodzi, głębsze przykrycie już nie je 
dno ziarno wstrzymuje od kiełkowania, dla tego 
też przyorywanie żyta, lub przykrywanie ozimin- 
nych siewów głęboka idącmni spulmaczami czyli 
kremrami, bardzo ostrożnie powinno się odbywać 
żeby ziarno za głęboko w ziemię się nie dostało, 
albo na wierzchu nie zostało. Role wilgotne a 
mianowicie ziemie małe przepuszczalne, powinny 
być zaraz po zabronowaniu wybrózdowane i sto
sowne przeprowadzone przegony, aby woda na 
roli nie znajdowała dłuższego zatrzymania, lecz 
żwawo spływała. Rrózdy powinny być ukośnie 
skopane, aby się nie obrywały i wody nie ramo
wały. Wykończone pole powinno i dla oka się 
pięknie przedstawić, na ten cel wyczyszcza się 
w końcu brózdownikiem wzdłuż dróg i miedz 
poprzeczne brózdy, wygrabić takowe grabiami 
oczyścić z perzu, z spędzonych tam resztek zielsk 
i brył. Spore krupki a nawet bryłeczki mogą 
pokrywać pola, jak to u nas w okolicy Bytomia 
na mocnych gruntach widzieć można; jestto nawet 
dla oziminy korzystnem, lecz trudna się spodzie
wać korzystnego żniwa z pola, gdzie zuać wszę
dzie akibiny, widać gęsto leżące krupy, wielkości 
głowy ludzkiej, a nawet większe; perzu co nie 
miara i ziarno licho pokryte? O, gdyby tylko 
pola nasze i polskie ni wy były należycie uprawione 
i wedle praktycznych plodozmianów urządzone, 
znalazłaby Polska Kalifornią nie wnętrzu ziemi, 
lecz produkeya rolna ziem naszych zasypałaoy 
targi europejskie, tworząc bogactwo zbiorowe, 
gdyż Polska głównie wskazaną jest na produk- 
cye zboża, mając po temu odpowiednie warunki 
klimatyczne.

Jak sobie postąpić należy, by uzyskać wymazanie
hipoteki, gdy dokument hipoteczny zaginął?

Zdarza się bardzo często, że właściciel gruntu 
mimo zapłacenia długu hipotecznego wymazania 
takowego uzyskać nie może, p o n i e w a ż  d o k u 
m e n t  h i p o t e c z n y  z ag i ną ł .  Przeszkodę tę 
usuwa się przez postaranie się o wyrok głoszący, 
że dokument wystawiony nie ma mieć znaczenia 
prawnego, że ma uchodzić za n i e i s t n i e j ą c y ,  
a m o r t y z o w a n y ,  u mo r z o n y .

W y r o k  t a k i  w y d a j e  s ą d  po  w y w o ł a 
n i u  t a k o w e g o  p u b l i c z n ó m .

Wniosek o wywołanie (Aufgebot) stawić na
leży u sądu okręgowego A^Atatsgericht), w którego

stateczną ilość łąk, siana masy, które na miejscu 
spieniężać zamierzył. Bez obliczenia paszy, takiej 
chudowli zaprowadzać nie można, boby spasł nie 
jeden wszystkie trawy na zielono, a na zimę nic 
by mu nie pozostało.

Specyalni chodowcy, których się pomnarza 
liczba także w kraju naszym, zaprowadziwszy ten 
system, postępują dwojaką drogą:

1) Żywią cały rok żieloną paszą;
2) żywią latem paszą zieloną, a zimą suro- 

g&tami odpowiedniemi zielonej paszy.
Te dwa sposoby musimy poznać bliżśj.
Chcąc przez rok cair żywić zieloną na mleko 

paszą, obmyślić wypada produkcyą paszy zielonej, 
tak, aby ją można mieć i w lecie i w zimie. 
Siać tedy należy lucerny, bo one najwcześniej 
dają aa wiosnę paszę zieloną konicze, wśród lata 
mieszanki wyki, buraki, kapusty. Tym sposobem 
przez całe lato koszą i ztrożą bydłu paszę zieloną. 
Aby zaś zatrzymać takową na zimę, więc koszą 
w jesieni paszę zieloną, zbierają liście z buraków, 
pakują świeże do wielkich dołów wykopanych 
w ziemi, przykrywają ziemią, aby tam nie dostało 
się powietrze, potśm stopniowo, jeden kopiec po 
drugim odkrywają wyrachowany, tak, aby jeden 
wystarczył na tydzień lub najdalój dwa. Taka 
pasza zachowuje świętość, krowy ją chętnie po
żerają i mają obfite mleko. Jestto praca i sta
ranie mozolne wprawdzie, ale się opłaca. Takie 
czynić mogą tylko chodowcy w bliskości wielkich

uhwodzie grunt hipoteką obciążony się znajduje. 
Uprawniony do stawienia wniosku jest właściciel 
gruntu. D o spisanie wniosku nie potrzeba po
mocy rzecznika (adwokata), może go właściciel 
sam napisać (po niemiecku) albo o napisanie po* 
prosić pisarza sądowego.

Do wniosku trzeba dołączyć.
a) kwi t  n o t a r y a l n y  l ub  s ą d o w y  w i e 

r z y c i e l a  l ub  t óż  j e g o  p i ś m i e n n e  o ś w i a 
d c z e n i e ,  że gotowy jest do wystawienia kwitu, 
albo wreszcie wyrok prawomocny skazujący wie
rzyciela na zezwolenie wymazania hipoteki.

b) o d p i s  d o k u m e n t u .  Odpisów udziela 
sąd na mocy pierwowzorów wystawionych doku
mentów, które się w a.ktach gruntowych przecho
wują. Dołączenia odpisu nie potrzeba, jeśli wnio
skujący właściciel umie wszystko podać co do 
rozpoznania zaginionego dokumentu posłużyć może.

(Pisać naprzykład trzeba: „Dokument zagi
niony odnosił się do hipoteki pod Nr, 1 zapisa
nej w księdze Gośeieszyna Nr. 5, która to hipo
teka zapewnia należytość sprzedaży aktem nota- 
ryalnym z dnia 1-go lutego 1880 r., uskutecznio- 
nśj w ilości 500 m. i 5 odsetek (procent) od tego 
a która w dnia 2 lutego 1880 c. zarejestrowany 
została,)."

Prócz tego musi wnioskodawca stawić dowody, 
któreby wystarczyły na rozbudzenie wiary w są
dzie (glaubhaft machen).

1) że dokument zaginął,
2) że wnioskujący do wniosku jest uprawniony.
Gospodarz może n. p. przyprowadzić z sobą

wierzyciela, który przed sądem oświadczy gotowość 
poprzysiężenia, że dokument spalił albo przedło
żyć oświadczenie wierzyciela piśmienne zaręcza
jące w moc przysięgi, że dokument dzieci podarły. 
Poświadczenie na to, źe wnioskodawca jest właś
cicielem gruntu, może takowy z akt gruntowych 
uzyskać. "Wystarczy jednakże proste odwołanie 
się na akta gruntowe w wniosku o wywołanie.

Wreszcie musi wnioskodawca oświadczyć go
towość poprzysiężenia wszystkich swoich twierdzeń.

Je-li wniosek wszelkie wzwyż wymienione 
warunki będzi« zawierał, sąd zawezwie publicznie 
dzierżyciela dokumentu do przedłożenia takowego 
najpóźniej w oznaczonym terminie, pod zagroże
niem, że w innym razie dokument umorzy.
Gdyby sąd mimo dogodzenia wszelkim formalno
ściom, wniosek odrzucił, można się zażalić przed 
sądem ziemiańskim. Zażalenie takie wolno pisać 
rzecznikowi lub pisarzowi sądowemu, nie wolno 
go pisać samemu poszkodowanemu.

Jeśliś się na pierwszy termin nie stawił, mo
żesz w przeciągu 6 miesięcy prosić o naznaczenie 
nowego terminu. Po ogłoszeniu wyroku trzeba 
u pisarza sądowego zażądać wygotowania wyroku 
i zwrotu kwitu do akt doręczonego. Z  temi pa
pierami idzie się do sędziego m a j ą c e g o  ak t a  
g r u n t o w e  pod sobą lub rzeczułka i stawu, się 
wniosek o wymazanie hipoteki.

Gdy sąd odrzucił wniosek o wydanie wyroku 
umarzającego dokument, można w przeciągu dwóch 
tygodni od dnia terminu przez adwosata lub pi
sarza sądowego podać zażalenie do sądu ziemiań
skiego. Kazimierz Ćtv.

miast, którzy świeże mleko sprzedają od ręki, lub 
mają urządzone syrkownie. Drudzy trzymający 
się tego systemu, postępują tak samo, jak pierwsi 
latem, ale w zimie zastępują paszę surogatami, 
ziemniakami, burakami, pastewną marchwią, ma
kuchami, osypką, odpadkami gdzie cukrownia, lub 
słodownia, brają, sianem suebem i preparowanem, 
o słomie na mleko, nie ma tu mowy, chyba tylko 
jako przymieszka i to jeszcze z sianem zapre- 
parowana.

Z  tego poglądu poznajemy, iż podobny sy
stem odpowie celowi, ale żąda ku temu sposobowi 
odpowiedniego urządzenia gospodarstwa.

Pasąc na stajni latem, musimy na to zwró
cić uwagę, że trzeba częściój podawać krowom, 
bo świeżą paszę, łatwo bydlę trawi i wnetby wy
głodniało, przytćm także różne ostrożności, aby 
ta pasza nie była zaraz świeżo przywieziona, gdy 
ścięta zwłaszcza koniczyna, aby nie była zwalana, 
zagnita, lub przestana trawa n. p. konicz po 
okwitnięciu, trawa przy dojrzałemu ani też zanadto 
młoda.

Podobnego systemu chodowcy dają w l e c i e  : 
Z  rana trawą rzniętą i doją —  rozu

mie się, że naraz nie dużo, tylko pewną 
małą porcyą. aby bydło ze słomą zjadło, 
gdy zje, dają drugą porcyą małą —  
zuowu trzecią, czwartą i tak do sześciu 
dań —  ai się bydło naje, potem poją. 
Po południu zaczyna się od 3-ój godziny



Hi ) i k n n i k  t*ozu a r.»!rl zamieszcza co 
następuje; W & p y a w i e  z a b e z p i e c z o n  a ma
j ą t k u  Zon.  Ratujcie swój majątek, póki się da; 
malnczko —  i będzie z&późno! Zastrzegając swój 
majątek wobec męża, nie dajcie tern przecież wy
ra su me a niania do mego. Toć nieurodzaj wojna 
i inne nieszczęścia do rniny go doprowadzić mogą!

Rzeczy mężowi zabrane, które żon są wła
snością, żony zawsze windykować dla siebie raogą. 
Zahipoukow&me wniosku często zaoezpiecza ta
kowy. Innego atoli potrzeba zabezpieczenia, gdy 
hipoteka nie jest pewną, albo gdy m4ż (będąc 
np. dzierżawcą lub urzędnikiem) nie może mają
tku zabezpieczyć na gruncie.

Jeżeli ktoś nie może zapłacić długów; naten- 
cza rozpoczyna sąd na wniosek postępowanie 
Loukursowo. Hajątpk jego dzielą mięć y wierzy
cieli porówno według stosunku ich należności. 
Żony n i e k u p c ó w ,  nie żyjące w spólności ma
jątkowej z mężem, otrzymały atoli według dawniej 
obowięzującej ustawy konkursowej pruskiej wprzód 
“wój wniosek, a dopiero resztą dzielili się inni 
wierzyciele. Dziś inaczńj. Dziś żadna żona nie 
ma pierwszeństwa pized wierzycielami Ustawy 
nowe podały jednakże sposób, w jaki żona nie- 
kupca, która przed anlem 1 -go p a ź d z i e r n i k a  
1879 r o k u  p o s z ł a  za mąż ,  dawnićj jfcj przy
sługujące pierwszeństwo celem nratowama mają
tku, który przy rozpoczęciu, lub podczas pożycia 
małżeńskiego, lecz w każdym razie przed dmem 
1 -go października 187 9 roku wzniosła, zachować 
sobie może. Tym środ&em jest zameldowanie 
wniosku do rejestru praw pierwszeństwa (Vor- 
rechtsrey .ter) p r z e d  d n i e m  1-go p a ź d z i e r 
n i k a  rb.

Wczesne zameldowanie do wyżej określonego 
wniosku ze strony żony niekupca inne jeszcze —  
po za konkursem —  przynosi korzyści. Otóż, je
żeli mężowi rzeczy ruchome w drodze egzekucyi 
zabrano, których wydaniu żona na mocy swej 
własności dopominać uię nie może, i które dla 
tego sprzedane zostały, żona skarżyć może o wy
danie kwoty ze sprzedaży otrzymanej, na pokry
cie zarejestrowanego wniosku potrzebnej. Kwoty 
tój ani pi owizoryczuie innym wierzycielom nie 
wypłacą, jeśli żona zaraz po zafantowaniu rzeczy 
sądowi wykonawczemu tj. z reguły temu, w któ
rego obwodzie się egzekucya odbyła, wiarogodne 
świadectwo pretensyi uprzywilejowanej przedłoży 
(den Ansprueh glaubhaft machl)\ natenczas depo
nuje się kwotę ze sprzedaży otrzymaną w regen
c ji  i sąd ją tamże przechowywać będzie, aż do 
rozstrzygnięcia ostatecznego sprawy

Prawo pierwszeństwa nie zachowuje się 
w prawdzie przez zapisanie w rejestrze na zawsze, 
ale na dość długi czas, bo aż do 1-go paździer
nika 1899 r.

bądowych kosztów zameldowania się nie spra
nia ; tylko wydatek za pisanie i porto się zwraca. 
Kompententnym sądem rejestrowym jest ten w któ
rego obwodzie mąż w dniu 1 października 1879 
r. mieszkał. Zona może zameldować swe prawa 
sama, bez rsystencyi męża, nawet przeciw jego 
woli, oświadczeniem przed pisarzom sądowym lub 
piśmiennie. Piśmienne podanie mnsi być uwierzy-

dawanie paszy małemi poreyami, gdy 
dwie zje poreye poją, a po trzecim doją, 
1 znowu takich dań jest 6 albo 7, aż 
krowy się napasą

Widzimy tedy, że bydło tak żywione, musi 
dawać obfite mleko.

W  z i m i e  zaś tak postępują:
O 5 godzinie z rana dają rzniętą sie

czką ze samego siana —  potóm doją.
O 6-tćj sisnc rznięte i poją.
Od 7 7* baraki siekane ze sieczką i 

zgonmami po malej porcyi przez całą go
dzinę, zjtdzą jedno, sypią drugą porcyą, 
ale zawsze w małych ilościach.

Gdy już koniec przeznaczonej porcyi 
dostają rzniętego niana krowy, i nastę
puje spoczynek, aby wytrawiły.

Po południu o godziuie 2-ej sieczka 
ze siana przez godzinę w ilościach ma
łych zadawana, po niej poją.

Zaczynają się buraki ze sieczką od 
4 do 5-ej.

Od 57, siano, na to rznięte podaj i 
spoczynek.

Taka jednostajność nudna, nie podoba się 
nieładnemu, jednak cym sposobem robią ludzie 
pieniądze.

"W nai zym kraju coś podobnego się nie pra
ktykuje, różne wpływają na przeszkodę temu sy- 
stemow. okoliczności —  a przecie mnoży się już

telaione albo przez sąd jakikolwiek, albo p. zez 
notary isza. Notaryuszowi płaci nę Za uwierzy
telnienie 1,50 m., jeśli chodzi o sumę aż do 1500 
m.; 3 m., jeżeli cholzi o większe sumj. Otępia 
się nie używa.

Z  piśmiennćtn podaniem należy wręczyc są
dowi odpis takowego. W  każdym razie powinna 
zgłaszająca się dołączyć dowody pretensyi (u. p. 
w moc przysięgi wystawione zaręczenia świadzów, 
że żona nabyła majątek i mężowi wniosła) i, że 
wspólność majątku został* wykluczoną, w orygi
nale i w odpisie.

■ Wl. w  p , w  l» l a  — :--------------

K O R E SP O N D E N C IE  „POSTĘPU  R O L N .“

K o m s z y a ,  1 -go września 1881.
Szanowna Redakcyo!

Tdea nowego systemu kredytowego dla ziemi 
i miast jest wspaniałą!

Cóż znaczą przeszkody, wobec potęg sił 
i życia, jakie ta myśl posiafa!

Otwierają nam się światy nowe, teraz wszy
stko lepiśj, pięknićj nam wyglądał Natura cała 
odkrywa nam jakieś wdzięk' nieznane' horyzonty 
uasze rozszerzają się, mamy wielkich myślicieli 
w rozmaitych gałęziach wiedzy, sztuka daU nam 
dzielnych artystów jak Matejzo i Siemiradzki, —  
jedna ekonomia była a nas słabo przedstawiona, 
i tn znaleźli się mistrze i mamy nasz własny sy
stem kredytowy słowiański, łączący ziemian i mie
szczan i dający pieniądz obiegowy, stały, pewny 
dla klas pracujących.

Pisma tej idoi przeciwne jak i Indzie, nic 
nie znaczą, nie wstrzymają takie zapory liche, 
wiolkićj prawdy.

Dość niemieckiego systemu oddłużania ziemi 
własuości. — Tegoroczne artykuły w tej sprawie 
witamy serdecznie.

Szczęść ¥  im Boże dzielni pracownic;, Sza
nowna Redakcyo!

To prawdziwe lekarstwo ns nihilistów i ko
munistów, —  na emigra^yą do Ameryki, wszyscy 
zacni ludzie stojj przy tym standarze eknomicz- 
nym, a tylko lichwiarze, pijawki, ludzie korzysta- 
stający z biedy ludzkiej są przeciwnikami.

Przyj m szanowny Redaktorze wyrazy wyso
kiego szacunku i poważ, -ia odemnie

Jan VandelU.

O m r . e u ó w ,  12-go września. W a l n e  
z e b r a n i e  K ó ł e k  r o l n i c z y c h  pcwiaiuostrzą-- 
szowskiego odbyło się w zeszłą niedzielę w Ostrze- 
wie przy stosunkowo licznym udziale. Szanownego 
Patrona Kółek powitali na dworca p. Michał 
Belina, włościanie i miejscowe obywatelstwo. Ze
branie zagaił o godz 4J-tój po poł- p. Dembiński, 
witając zebranych, a na przewodniczącego zebra' 
nia prosił p. Jackowskiego, który do pióra powo
łał p. hr. Krysztofa Cieszkowskiego.

Członków z dziewięciu w powiecie istnieją
cych Kółek stawiło się 60 —  z Kółka kotlow- 
„kiego nikt się nie stawił, za tą dostarczyło Kółko 
opatowskie 13 członków.

chodowców specyalisfów, którzy z mleka chcą ro
bić grosz trzymając się systemu swojskiego. 
Przypatrzmy się tema systemowi.

System nasz polski zależy na tćm, ze pasie
my bydło na pastwisku czy naturalnem, czy tóż 
sztucznćm. W  górach osobliwie mają pas-wiska, 
hale —  w równiach błonia —  w '^warczanych 
gospodarstwach umyślne ugory. Na nich bydło 
chodź, latem, a zimą stoi na stajni.

I  teu system przyniesie pewne korzyści ale 
wymaga także swoich warunków —  a przede- 
wszystkiem:

Pasto ska powinny mieć trawę obfitą, 
czy': powinny być zyzne, gdzie są chude, 
tam bydełko zębanr. pa dzwoni i ledwie 
askubie na noimalne swoje wyżywienie.

Temu brakowi zaradzi goapodai,., jeżeli się 
postara oto, aby pastwiska były zarnam odpowie- 
dniemi trawami- Między lami zasługuje:

T r a w a  m i o d o w a  (holetu lanatus, na pierw
szeństwo, w górach osobliwie gdzie się .lejc owies 
a potćm zasiać w oWBie tćj trawy, będzie ona 
wyborną nasz | na lał kilka Na grunta glinko- 
wate i trochę wilgotne, wyborna jest t y m o t k a  
(PMium pratense). Na pastwiska wilgotne w ró
wninach po groblach także siuży ś m i a ł e k  d ar 
n i o w y  (aira wespitosa). Na aiche i pionne sie
mię s t o k ł o s a  miękka (bromus mollis).

Pastwisko tedy, aby odpowiedziało rasiemi 
oczekiwaniu mleka, musi posiadać te właściwości:

Rozpraw Lylo lalka. Pan Szczepański mó 
wn o pracy, p Michał Belina o KotkacL wło- 
ścfsńikich, rozprawę p. Broecnera o przesądach 
i dawnych zwyczajach czytał w nieobecno? i tego 
p. Tadeusz Jackowski. Poczem toczyła się po
gadanka o zaletach i sposobach osuszana i na- 
wodnania pól i łąa, a w końcu szan. Patron 
zachęcał do korzystania z landszafty i do zabez
pieczenia się od gradu i ognia, poczem rozdał 
kilka egzempi_rzy książki „Roztropni włościanie” .

Na walne zebranie Kółek włościańskich w po
wiecie ostrzeszowsldm na rok przyszłj uchwalono 
najbliższą niedzielę przed 1 września.

W  końcu wyraził p Dembińsk. w imieniu 
wszystkich serdeczną wdzięczność szan. Patronowi 
i pożegnano go ponownym okrzykiem Niech żyje!

„Czytelnia” polska w Chicago, p-zesłała 
nam celem zamieszczenia następującą odezwę:

Chicago, dnia 7-go sierpnia 1881.
Odezwa do Redaktorów gazei polsknh i wszystkich Ro
danów w Europie.

R o d a c y !
Dnia 30-go lipca br. odbyto się w Ohictgo posiedze

nie delegatów Towarzystw należących do związku naro 
d iwego, t mianowicie: „Harmo~ii', ,Llnmiy“, „Krawców 
Poiskicbu, „Przemysłowców„Klubu Polskiego11 i „Ko
ściuszki1 , w celn naradzenia się nad założeniem bezpła
tnej „Czytelni Polskiej11 w temże mieście. Myśl ta podno
szoną bywała po kilka razy, Ucz upadała dla oraku po
parcia. Jeclnazoroż. jak dobre z sroko rzucone w uro
dzajną ziemią w końcr wzrośnie i dany przyniesie 
owoo. alf i myśl założenia czytelni Indowej raz powzięta 
wro&icie pomyślnym skutkiem uwieńcronę oguuus. Że 
czytelnia tr. b, ogie przyniesie owoce, nie podlega wątpli
wości, bo znamy naćzieie, że lun nrioz j»lcn»jDa dziej z niej 
korzysfać będzie. Wprowadzenie w czyn tej wzniosłej 
myśli, jes tem pouze mśjsze, że nie tylko jest tu w Sta
ną :h Zjednoczonych wielkr liczba naszegp -larodi, lecz 
przybywr go rocznie coraz więcej, i lud ten lozp-oazony 
pomiąćzy obcymi u środami, cząsm zupełnie od nich za 
leśny, aby zapracować na kawałek chleba, nlegać musi 
ich wpływowi i jest w wielkiem niebezpieczeństwie, ntra- 
cenia swój mowy ojcz, stćj i swej cechy narodowej. Nam 
tymczasem zależeć powinno i zależy na tem, aby Polacy 
przybywając tu do tego kraju, mieli sposobność, za po
mocą gazet i dzieł polskich do„ied»ieć dię o wszystkiem, 
co sią dzieje i działo w ich ojczyźnie, i ztrd pobierali 
zachątą do kochania jśj, chociaż na obcej zit>mi i zacho
wań,, o Woj narodowości. Czytelnia złożona z pism i 
dzieł takich, może im dać tylko taką zachątą, i być bodź
cem do wskrzeszenia i poitrzymywauia ducha, który z cza
sem sałkiem zasnąć może.

Na zapisanie tychże ato, fundusze nasze do togo cz-sn 
jeazera nieliczna niepozwalają, gdyż Polacy nic z kapita
łami przybywają tr do tego kraje, Ucz aby sią tychże 
w pOoib czoła dorobić.

Odzywamy sią wiąc c o Was, Rodacy, wspierajcie nas 
w nauzych przedsięwzięciach przysyłaniem czasopism i 
dzidl zbytecznyoh tym- - tno bezpłatrie, u my będziemy 
sią starali okazać ią wdzięcznymi, czyniąc zarazem tyle, 
o ue sił starozy, aby ten nasz zamiar jaknajpomyślniej- 
szym skutkiem uwieńczony został, i aby ojczyzna nasza 
miała z tego jak największą koizyść. Bądźcie pewni, 
Rodacy, te aczkolwiek na obećj ziemi, o kilki tysięcy mil 
od Was, otoczeni wpływem obcych narodowości, obcych 
obyczajów, i walcząc z wszelldemi trudnościami o utrzy
manie dzienne, myśli i serca nasza są zawsze z Wami, są 
tam, gdzie groby nai zyoh j nojców gdzie są mogiły Kra- 
knsa, Wandy, Kościuazki i Braci, gdzie jest Polska nasza 
nkochana.W nadziei, że prośba r,asza nu zostanie odmówioną, 
aU trat do serc bratmet* i chętny cd nieś pomoc rod a 
kom mym ni. obcej ziemi, zos;,-jemy dlh Was Panów., i

1) Musi mieć trawę obfitą, aby się krowy 
najsdłj prędko.

2) Należy bydło poić rankiem i wieczorem, 
by strzedz bydlętŁ przed upałem słońca.

3) Gospodarz powinien zarządzić, aby me 
po calem pastwisku deptały krory tylko 
kawałkami — zatćm gdy się na jednym 
mićjscu wypasło pędzić na drugie.

4) Należy dać krowom z pas ;wiska wypo - 
czyuek, by strawiły, a nie ciągle po pa
stwisku łaziły.

5) Naost&tku należy uzupełnić brak paszy 
na pasty isku. paszą zielona z gospodar
stwa, albo koniczem, albo miesza1 lką, 
zbieraną trawą.

Jeżeli chodowca krówek tyn warunkom za- 
dosyć uczyni, bęazie miał mieko.

Ten system jest po największej cręści w es 
szych krajowych dworach. Kto go zachowuje 
w lecie, ma podostatkiem mieka —  i w  pakt 
wynnscczone bydło przynosi pieniądze.

Tu wprawdzie jest waaa, że się nawozu częśc 
traci — ale ta wada rekompensuj? się ten*, że 
s.ana i trawy chodowane umyślnie, nareszcie kre- 
soeneya zostaje na zapa» na zimę A  to wiele 
dla gospodarza znaczy?

(Ciąg aalszy nastąpi)



RućLcy z głębokiem szacuukim, śląc braterskie pozdro
wienie.

Z a r z ą d  „ C z y t e l n i . "
M. Osuch, prezes. K. Dorszytiski, skarbowy.

St. Tyllia, sekretarz.
Bióro zarządu „Czytelni" jest •

No. 396 W. 12-th Str.
Chicago, Illinois 

N. America
P. S. Upraszamy najuprzejmiej o powtórzenie tej odezwy 

we wszystkich pismach polskich.

krakowskiego, celem wlzecnstronnego zbadania kwestyi 
powyższych i okazania jednolitości zapatrywań raBzych 
na potrzeby i dobro kraju.

P i e r w s z e  p o s i e d z e n i e  odbędzie się d a l ia  
•  I - g o  w r z e ś n i a  r .  b .  o godzinie 10-tj przed po
łudniem w wielkiej & b li r a t u s z o w e j ,

L w ó w  22 sierpnia 1881 
Komitet c. k. Towarzystwa gosp. gal.

Piotr Gross, wiceprezes. Józef Grelióski, sekretarz.
U w a g a :  K arty legitim acyjnc, atużące do korzystania z obniżo- 

uych cen jazdy, w ydaw ane będ^ za zgłoszeniem .

O D E Z W A
do Szanownych Rad wszystkich Oddziałów, jako też 
Członków Towarzystw gospodarskich galicyjskiego 

i krakowskiego
Komitet o. k. Towarzystwa gospodarskiego galic. 

ma zaszczyt zaprosić niniejszym wszystkich Członków T o
warzystwa gospodarskiego galicyjskiego, jakoteż Członków 
Towarzystwa gospodarczo-rolniczego krakowskiego na

W a l n e  Z g r o m a d z e n i e ,
które się odbędzie bezpośrednio po Targu zbożowym i 
Wystawie bydła d n i a  21 W r z e ś n i a  b. r. i dni nastę
pnych we L w o w i e .

Na porządkn dziennym tegoż Zgromadzenia zamie- 
szozone będą kwestye nastąpujące:

1. Kwestya melioracyj — względnie rozbiór proje
ktu do odnośnej ustawy (o  popieraniu meliora
cyj przez Państwo).

2. Kwestya istniejących stosunków cłowych i wpły
wu ich na produkcyę rolniczą kraju naszego

3. Wnioski ankiety obszerniejszej w sprawie urzą
dzenia stałej seryi dorocznych jarmarków wio
sennych na konie.

4. Sprawa podniesienia chowu bydła rogatego — 
względnie rozbiór tej kwestyi: a) ze stanowiska 
ogólno-gospodarczego kraju naszego; b) pod 
względem pomocy, jaką kraj od Państwa żądać 
ma prawo; c) pod względem dalszego w tćj 
sprawie działania.

5. Wnioski Oddziałów i Członków, o ile na dni 10 
naprzód nadesłane zostaną.

Zapraszając niniejszem do jak najliczniejszego udziału 
zwracamy uwagę, iż w Walnych Zgromadzeniach według 
§ 31 statutu biorą udział wszyscy Członkowie Towarzy
stwa z głosem Btanowczym; żywimy też nadzieję, iż wo
bec ważnych spraw kraj cały obchodzących, nie odmó
wią tńż udziału swego i Szan. Cłonkowie Towarzystwa

R o zm a ito ś c i.
* F  m a s  bywają deszcze od tygodnia, chociaż wła

ściwie o tej porze nadchodzi czas słotny, nie koniecznie 
dla rolników pożądany. Jednakże „babie lato" przybędzie 
niezadługo, to też na Górnym Szląsku siewy ozimin 
w pełnym biegu, jak również wybieranie ziemniaków, ćwi
kły i warzywa. Owoc obrodził się nadspodziewanie a 
urodzaje zboża, jak już w jednym z numerów donosiliśmy 
zadawalniające. Taka jest sytuacya br. produkcyi ziemi 
tutejszej, znajdującej się w lichych warunkach kredytowych.

* W  K a n i e m  utworzyło się stowarzyszenie lo
kalne ku wspieraniu wypuszczonych więźniów z domu 
karuego, aby im podać środki do dalszego utrzymania 
i zarobkowania, na co zwracamy uwagę naszych czytelników.

* Największe drzewo owocowe w Czechach znajduje 
się na gruncie p. Fiszera w Sebuzinie. Jest to grusza 
licząca 232 lat wieku. Roku zeszłego zebrano z niej 46 
miar owocu. Cena owocu z niej otizymanego wynosi 
zwykle okuło 85 złr.

* Dochody kolei oleśnicko gnieźnieńskiej wynosiły 
w miesiącu sierpniu rb. w ogóle 98,468 mrk., w tymże 
miesiącu r. z. 87,611 m. a więc w r. b. więcej 10,847 m. 
a od początku 1881 roku w porównaniu do tego czasu 
w r. z. więcej 33,017 marek.

* Liczba mieszkańców Prus zachodnich wedle osta
tecznie ustanuwionego rezultatu spisu ludności wynosi 
1,405,898, między którymi 688,770 pici żeńskiej a 7171128 
płci męskiej. W  obwodzie regencyjnym kwidzyńskim 
mieszka osób 836,717, w gdańskim 569,181.

Sprawa wyborcza.
l i u m l l e t  w y ln . r u  y p o l s k o - k a t o l i c k i

wzmocniony został o kilka osób, sprawa postę
puje, bo serce każdego Górnoszlązaka oddycha

do narodowość’ polskiej i uwolnienia się z pod
daństwa, wiedząc że jet Polakiem od wieków. —  
Dla biednych górnoszlązaków złożono miliony, 
d z iś  gdy chodzi u najważniejszą sprawę podźmi
gnięcia tego ludu z poddaństwa niemieckiego, 
cała Polska patrzy na to obojętnym okiem, a prze
cież serce krwawić się musi każdego Polaka na 
widok ż e  c a ł y  p o l s k i  S / . lą s k  wybiera Niem 
ców i t o  ju ż  ta k  d a w n o ,  ci posłowie n i c  
a  n i c  dla ludu nie czynili, dla tego wypowie
dzieliśmy Niemcom wojnę wyborczą i odzywamy 
się do c a ł e j  P o l s k i ,  aby usiłowania nasze 
i potrzeLy materyalne na ten ceł poparły. Nie 
należy przecież żądać od jednego człowieka, aby 
on wszystko zatatwił, przecież dał on już tyle 
dowodów poświęcenia, dziś wystąpił odważnie, 
i pójdzie dalej za wytkniętym raz celem, bo 
sumienie i obowiązek to nakazują. Kto jest Niem
cem i Prusakiem, niech sobie nim pozostanie 
z Panem Bogiem Cały Szląsk jest p o l s k im ,  
a rzeczywiście byłoby wstydem dla całej Polski, 
że garstka Niemców wodzi za nos 850,000 bie
dnych górnoszlązaków, a rozchodzi się tu o kilka 
set talarów tylko, bo posłowie oię znajdą.*)

Stanisław Przyniczyńskl.

*) Przepraszamy Szanownych Czyteluików, że pisaliśmy
0 wyborach w „Postępie1. — Jeżeli się wydaje wojnę to
1 landa'turm bywa pociągany, tym landszturmem jest 
„Postęp Rolniczy".

„ k u r y e r n n s  P o z n a ń s k i e m u '1 oświadczam 
ż i t t iu o w e z o ,  że żaanych pieniędzy od k o m i t e t u  
wrocławskiego na wybory, ani od k s l ę £ y  górnoszląskich 
na „Gazetę", nie otrzymałem, ani też do nich o takowe 
nie pisałem. — Nie wdaję się w plotkarską polemikę, 
niech się nią bawią, komu do gustu. — Niech ks. dr. 
K a n t e o k i  nie zapomina o tein, że gdzie ks. Kantecki 
nie podołał, tam zaproszony zostałem, a chodziło przecież 
o nic innego, jak tyhiii o gospodarkę redakcyjną i admi- 
n.stracyjną „Kuryera Poznańskiego."

Stanisław Przynlczyski.

Loteryafrankfurtska na konie i źrebięta.
C l t ą g i i l e n l e  l O - g o  w r z e ś n i a  1 8 N I.

Następujące wygrano zostaną wylosowane: kilkanaście eleganckich po
jazdów w 4 i 2 konie, około 80 koni wierzchowców i koni powozowych 
przepyszne srebrom wykładane szory, obok kilka set innych cennych 
wygrannych. Rozsyłam losy originalne po 4 mrk. — 7 losów 25 mrk.

Lotem srelira Towarz. urodo zooliiiczioio
w Frankfurcie n. At.

C l ą | . i l e n i e  w  k o ń c u  w r z e ś n i a  1 8 8 1 .
Najwyższa wygrana 6000 mrk., do 25 mrk., przeszło 500 wygranych 
ogólnćj wartości 600,000 mrk. Rozsyłam loay oryginalne po 4 marki, 

7 losów za 25 mrk.
Loterya wystawy patentów i ochronnych prób

w Frankfurcie n. M.
C ią g n ie n ie  w k o ń c u  w r z e ś n ia  1881.

Główna wygrana 30,000 mrk. — 1 wygra, po 15,000, 3 po 5000 m. itd. 
3500 wygranych ogólnej wartości 160,(100. Rozsyłam oryginalne losy 
po 1,50 mrk. — 10 losów za 13 mrk. za nadesłaniem nalezytości lub 

za zaliczką pocztową.
Ponieważ losy licznie rozchodzić się będą, uprasza o rychłe zamówienia

Ł. A . R e b itz ,
Grosse Eschenheimerstr. Nr. 06, Frankfurt a.M.

p H u K A R N i A  „ j jr A Z E T Y  p Ó R N u S Z L Ą S K IE J “  

drukuje tanio i gustownie 

w ósscik ie  toń o ły , u /  z>a-ftz,cć> je j  wcfiod&ące.

Najpewniejszy ratunek 
od pijaństwa.

Wytknięty przezemnie cel, położe
nia końca rozlicznemu i spekula
cyjnemu, na naśladowaniu opartemu 
zachwalaniu środków na ratunek 
od pijaństwa, o tyle został zupeł
nie osiągnięty, iż udało mi się wy- 
naleść nowy środek domowy, naj
zupełniej i najniezawodniej skute
czny, uznany przez najwyższe koło 
lekarskie, który to środek jest wy
starczającym do usunięcia tego 
strasznego nałogu, a tern samem 
do przywrócenia znów szczęścia i 
spokoju familijnego. Na zapytanie 
odpowiada natychmiast bezpłatnie 

i franko.
Cm. S c l im id t s d o r f f .

aptekarz I-szej klasy. 
B E R L I N ,  Kastanien-Alee Nr. 1.

Szczecińsko-amerykańska 
żegluga parowa.

Przewóz pasażerów i ładunków 
Niemieckiemi parowcami I-ej klasy,
wprost ze Szczecina do No

wego Jorku.
Przewóz pakiet. Weksle na wszyst

kie większe miasta Ameryki.
Bliższych wiadomości udziela chętnie

Stettiner Lloyd in Słełłin.

SWWS

7 l l k a i f l r  n n m n e il  przerzuca niejeden chory gazety, 
pUUl ULj ,  pytając się siebie samego, którym 

to środkom leczniczym można zaufać? To lub owo ogło
szenie uderza swą wielkością, wybiera on a najczęściej — 
niewłaściwe! Kto takich omyłek pragnie unikać i pie
niądze swe nie wydawać bezowocnie, temu radzimy, z na

kłada Richtera w Lipsku zapisać sobie broszurę „Gratis-Auszug", 
gdyż w tćmże pisemku rozbierane są szczegółowo i fachowo 
wszelkie najskuteczniejsze środki lecznicze, tak, iż każdy chory 
z całym spokojem zbadać może i najlepsze wybierać. Powyższa, 
już w 450 W)daniem wyszła broszura, posyła się b e z p ł  a t n i e  
i f r a n k o ,  gdyż dla zamawiającego nie powstają inne koszta, 
prócz 5 fen. za kartę pocztową

i p r i N Ż Y N I E I t ' T C
poleca się Wielmożnym Panom do udzielania specyalnych 
objaśnień tyczących się wiadomości naukowych t c c l l "  
l l i c z e j  b u d o w y  m a s z y n ,  w językach francu
skim i niemieckim. Uprasza się zgłosić do Redakcyi 

„Gazety Górnoszląskiej‘‘ w Bytomiu (Beuthem O.-S.).

Przeciw nabrzmiałościom, 
kwasom żołądka.

h e m o  r o i  d o m , 
zatwardziałościom, 

cierpieniom wątroby i żółci,
nieczystości Lrwi,

bicie krwi
do głowy i piersi.

Sporządzane wedle 
wyraźnego 

przepisu lekarskiego. 
Główne cząstki składowe:
Wyciągi ze ziół szwajcar

skich.

Przystępniejsze i tańsze 
niż wszystkie

g o r z k i e  w o d y .

Lekko rozwalniające. 
Dla cierpiących każdego 

wieku.

Zupełnie nieszkodliwe.
Prospekta, które pomiędzy 

irmemi zawierają liczne po
świadczenia z kół fachowych 

Codo skuteczności i nieszkodli
wości, są do nabycia we wszyst

kich poniżej wymienionych apte
kach. — Trzebr wyraźnie zażądać 

P i g u ł k i  s z w a J r a N k l e  a p t e k a 
r z a  R y s z a r d a  B r a n d t ’ a ,  kfóre 

są do nabycia tylko w puszkach blaszanych, zawierających 50 pigułek po 1 marce — i mniejsze na 
próbę, 15 pigułek po 35 fen , każde pudełko prawdziwych szwajcarskich pigułek musi być zaopatrzone po
wyższą etekietą. biały krzyż szwajcarski w czerwonem polu i podpisem fabrykanta,

Do nabycia: w B y t o m iu  u aptekarza Wiesiołek, w i i r ó l c w k k i ó j - l l u c i c  
u aptekarza Bohm, w M y s ł o w ic a c h  u aptekarza Kastner i w aptekach w L a u r a -  
h u c ie ,  K a t o w i c a c h , Ł a b ę d a c h ,  T a r n o w s k i c h  - W o r a c h , M i k o ł o w i e .  
T o s z k u ,  W ie l k i c h - S t r z e l ć a c h ,  R y b n ik u ,  P s z c z y n ie  i L u b l iń c u .

( j i i ld e n s te in ’a m ło c k a rn ie  H I
najnowszej konstrukoyi, z podwójnym skutkiem n pełowicznćj siły, I
ręczne, wodne i parowe w 30 różnych gatunkach i wielkościach, f 

Gwarancya i czas próby.
Kosiarki od 38 m., młockarnie uJ 40 m. dla sprzętu buraków od 35;mmmmm g u e ld e n s te in  a to . S t u t t g a r t .  m m| Katalogi bezpłatnie i franko. Zdatni zastępcy_J>oz^lanI_

sjWielki skład wina węgierskiego.|

i

i

>| 1 pudełko na próbę z 8 do 12 flaszkami zawieraj 
4  g a t u n k i :  M

Sb wyborny mocny górno-węgrzrn, wyborny łagodny a j  
g górno-węgrzyn, wborny siary węgrzyn, Tokayer g j

i kosztu ją : 2a
pudełko z opakowaniem 8 flaszek m. 19,00 len. - -

12 „ m. 28,50 „ (
Pudelka te są stosowne na podarunki.

Przy odbiorze większych ilości udziela się o d - ( 
• Jpow iedn i rabat.
•P Wina zakupione są na miejscach ich wyrobu, 
• P i ręczymy za icli czystość i prawdziwość.

H t l l e  t  S p ó ł k a

*•1

1
właściciel M a \  W a l e c z e k .

Stanisław Rrzyuiczyń«ki w Bytomiu (Beuthen 0 ,-8 .) Druk „Gazety Góraoszląakiej" w Bytomiu (Beuthen O -S .)


